DO PARANA PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

ADMINISTRAGAO DOS PORTOS DE PARANAGUA E ANTONINA

ATA DE REUNIAO

Evento: 12 Reunido de Apresentacao de Resultado dos Processos

Finalidade: Acompanhar implantacdo dos processos redesenhados, monitorar e avaliar resultados.

Data: 29/06/2021 Horario: 10h00min Local: https://teams.live.com/meet/93973234877181

Relator: Fabricio Monfort Barboza

Participantes

Nome E-mail Presenca
Fabricio Monfort Fabricio.barboza@appa.pr.gov.br Presente
Jéssica Soares Jessica.soares@appa.pr.gov.br Presente
Carlos Eidam Carlos.assis@appa.pr.gov.br Presente
Chudson Honorato Honorato.chudson@appa.pr.gov.br Presente
Angelo Bochenek Angelo.bochenek@appa.pr.gov.br Presente
Everton Renato Everton.renato@appa.pr.gov.br Presente
Flavio Galli Flavio.galli@appa.pr.gov.br Presente
Cleber Cid Cleber.cid@appa.pr.gov.br Presente
Mauricio Roberto Mauricio.roberto@appa.pr.gov.br Presente
Daniel Romanowski Daniel.r@appa.pr.gov.br Presente
Luiz Teixeira Luiz.teixeira@appa.pr.gov.br Presente

Importante ressaltar a participacéo de mais de 30 colaboradores, que estiveram presentes como ouvintes na
RAP, contribuindo para a construcdo de uma cultura de Processos na Portos do Parana.

Atividades desenvolvidas:
v" Abertura da Reunido;

v Contextualizacdo do projeto e da frente de processos com falas do Superintendente de Governanca,
Gerente de Planejamento Estratégico, Diretor Administrativo e Financeiro e Diretor de Operagdes
Portuérias;

v' Apresentacdo pelos respectivos Gestores dos planos de agdo de implantacdo dos processos de
Gestdo de Processos Organizacionais, Compras e Licitagdes, Servicos de Logistica Portuaria, Controles
Internos e Compliance, Gestdo de Riscos e Estratégia e Resultados, com resultados satisfatérios na
execugdo das macroacgdes presentes nos planos de acéo.
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Fotos:

ENGAJAMENTO
DAS EQUIPES

Proximas Acoes:

=  Foco das préximas RAP's nos planos de implementacao e principalmente nos indicadores de
resultado dos processos;

=  Apoiar gestores de processos nos planos de acéo e na implementacdo de indicadores dos
processos;

=  Desmembrar o processo de Controles Internos e Compliance em dois;

»  Aprimorar a divulgagéo dos processos (fluxos e demais arquivos) e realizacdo das RAPS através do
fortalecimento da Intranet da Portos do Parana, com esforco conjunto da Superintendéncia de
Governanca, Geréncia de Planejamento Estratégico e Geréncia de Comunicagao.

Préxima Reuniiao Data: 23/08/2021 Horario: 10h00min Local: Sala do CAP
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